РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 21.03.2024 № 10

г. Южа

Отчет Главы Южского городского поселения о результатах его
деятельности и деятельности подведомственных Главе городского

поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении
вопросов, поставленных Советом Южского городского поселения

за 2023 год

Заслушав отчет Главы Южского городского поселения о результатах его

деятельности и деятельности подведомственных Главе городского поселения

органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов,

поставленных Советом Южского городского поселения за 2023 год, Совет

Южского городского поселения Южского муниципального района

Ивановской области РЕШИЛ:

1. Отчет Главы Южского городского поселения о результатах его

деятельности и деятельности подведомственных Главе городского поселения

органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов,

поставленных Советом Южского городского поселения за 2023 год принять к

сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник

Южского городского поселения» и разместить на официальном сайте Совета

Южского городского поселения https://совет-южа.рф/.

Глава Южского городского поселения

Южского муниципального района

Ивановской области                                                                        А.А. Баранов

Приложение

                к решению Совета Южского

городского поселения Южского

муниципального района

Ивановской области

                                                                  от 21.03.2024 № 10

О Т Ч Е Т

Главы Южского городского поселения о результатах его

деятельности и деятельности подведомственных Главе

городского поселения органов местного самоуправления, в том

числе о решении вопросов, поставленных Советом Южского

городского поселения за 2023 год

  Уважаемые депутаты!

Вашему вниманию представляю отчет Главы Южского городского

поселения о результатах его деятельности и деятельности подведомственных

Главе городского поселения органов местного самоуправления, в том числе о

решении вопросов, поставленных Советом Южского городского поселения за

2023 год. В данном отчете приводятся обобщенные сведения об основных

направлениях работы Главы Южского городского поселения (далее – Глава

поселения) и Совета Южского городского поселения (далее - Совет) в 2023

году.

Деятельность Главы поселения и Совета осуществлялась в соответствии

с Конституцией РФ, Федеральным Законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Южского городского поселения Южского

муниципального района Ивановской области, Регламентом Совета Южского

городского поселения, другими нормативными правовыми актами

муниципального образования и в соответствии с планом работы Совета

поселения на первое и второе полугодия 2023 года.

Депутатами Совета проводилась работа по совершенствованию

нормативно-правовой и законодательной базы городского поселения. Были

рассмотрены вопросы бюджетного, налогового, финансового

законодательства, жилищно-коммунального хозяйства, местного

самоуправления.

Одним из основных направлений деятельности Совета поселения

является проведение заседаний Совета, на которых принимаются

муниципальные правовые акты, устанавливающие правила, обязательные для

исполнения на территории Южского городского поселения, а также решения

по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами,

законами Ивановской области, Уставом Южского городского поселения

Южского муниципального района Ивановской области.

В отчетном периоде депутатами Совета проводилась работа с

населением, в ходе которой выяснялись проблемы граждан, которые в

дальнейшем решались совместно с администрацией Южского

муниципального района Ивановской области.

 В 2023 году было проведено 27 заседаний Совета поселения. Было

принято 84 решения, наиболее значимыми из которых являлись следующие:

- «О внесении изменений и дополнений в Устав Южского городского

поселения Южского муниципального района Ивановской области»;

 - «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского

городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского

поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

 - «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов».

  Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам

местного значения с участием жителей проведено 7 публичных слушаний и 4

опроса граждан, которые также являются формой участия населения в

осуществлении местного самоуправления на территории Южского городского

поселения.

  В отношении всех проектов нормативно-правовых актов, поступивших

для рассмотрения в Совет, Прокуратурой Южского района проводилась

антикоррупционная экспертиза, по итогам проведения которой нарушений не

выявлено.

  Экономической основой деятельности Южского городского поселения

является бюджет поселения, ежегодно утверждаемый депутатами.

  21.12.2023 года решением Совета Южского городского поселения

№ 77 был утвержден бюджет Южского городского поселения на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов со следующими основными

характеристиками:

На 2024 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 129 317 611,44 руб.;

- общий объем расходов бюджета в сумме 128 180 912,48 руб.;

- профицит бюджета в сумме 1 136 698,96 руб.

На 2025 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 103 307 253,33 руб.;

- общий объем расходов бюджета в сумме 103 307 253,33 руб.;

- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 руб.

На 2026 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 112 417 619,82 руб.;

- общий объем расходов бюджета в сумме 112 417 619,82 руб.;

- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 руб.

В Совет Южского городского поселения обращались граждане по

различным вопросам, в том числе по вопросам:

   -  водоснабжения в городском поселении;

   - благоустройства города;

   - отлову бездомных собак;

 - спила аварийных деревьев;

   - очистке улиц от снега;

   - подсыпке и выравниванию грунтовых дорог;

   - очистке лесопарковых территорий от мелкой поросли, кустарников,

мелколесья;

   - очистке озера «Вазаль» от ила и другим вопросам.

   К примеру, в результате многочисленных обращений жителей г. Южа по

вопросу качества питьевой воды, на заседаниях Совета депутатами

неоднократно обсуждалась данная проблема, в адрес Администрации

Южского муниципального района были даны рекомендации о необходимости

ремонта станций водоподготовки на артезианских скважинах г. Южа. В

результате исполнительно-распорядительным органом были подготовлены

проекты решений о внесении изменений в бюджет Южского городского

поселения, а депутатами Совета утверждены средства, направленные на

реализацию мероприятий по ремонту станций водоочистки и замене реагентов

на фильтрующих элементах станций водоснабжения.

В 2023 году при непосредственном участии Главы поселения и

депутатов Совета, совместно с сотрудниками Управления ЖКХ» и подрядной

организации осуществлен ремонт колодца у дома № 13 по улице Труда по

многочисленным заявкам жителей улицы по ремонту нецентрализованного

источника водоснабжения.

Также в 2023 году депутатским корпусом Совета осуществлялся

контроль за выполнением ремонтных работ мостового перехода у дома № 9 по

улице Московская, подсыпки щебнем проезжей части дороги по улице

Дзержинского в районе дома № 1.

Анализируя работу Совета за 2023 год, хотелось бы отметить активное

участие депутатов в контроле по выполнению работ по следующим

направлениям:

 -  ремонт автомобильных дорог ул. Серп-Молот, ул. Горького,

пр. Глушицкий;

-    ремонт тротуаров ул. Калинина, пр. Глушицкий;

-    ремонт источников нецентрализованного водоснабжения в городе;

-  устройству детских и спортивных площадок в рамках проекта

общественных инициатив.

Например, В 2023 году в конкурсном отборе проектов развития

территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на

местных инициативах, приняли участие 5 ТОС Южского городского

поселения, которые получили поддержку в виде субсидии на реализацию

своих проектов:

- «Устройство детской игровой площадки по адресу: г. Южа,

ул. Вокзальная»;

- «Устройство детской игровой площадки по адресу: г. Южа,

ул. Советская, около МКД №16»;

- «Устройство бетонной площадки на территории ТОС «Исток» по

адресу: г. Южа, ул. Маяковского»;

- «Устройство детской игровой площадки возле сельского Дома

культуры по адресу: д. Нефёдово, ул. Центральная»;

- «Устройство бетонной площадки на территории ТОС «Дружный» в

районе улиц Серова, Горького г. Южа».

При реализации данных проектов депутаты Совета ЮГП принимали

самое активное участие. Совместно с жителями и активистами данных

территорий, Глава поселения и депутаты контролировали процесс подготовки

площадок, устройство игровых элементов на площадках, благоустройство

прилегающих территорий.

Глава поселения и депутаты Совета участвовали в сходе граждан по

организации новых инициативных проектов («Аллея Славы» на улице

Лермонтова, у дома № 9 по улице Горького), а также при создания нового ТОСа

на улицах «РАБОЧИЕ».

     Депутаты Совета в течение 2023 года оказывали поддержку

мобилизованным гражданам, российским военным, участвующим в

специальной военной операции, а также их семьям. Так Глава поселения

совместно с депутатами Совета принимали участие в заседаниях штаба «Мы

Вместе». Принимали участие в сборах гуманитарной помощи

военнослужащим, находящимся в зоне СВО, в проведении собраний семей

военнослужащих. На этих собраниях происходит обмен информацией о том,

какие трудности и проблемы возникают в семьях, какие существуют льготы,

которыми могут воспользоваться семьи военнослужащих. Ряду семей оказана

посильная помощь.

Так в мае 2023 года Главой поселения и депутатами Совета совместно со

студентами Южского технологического колледжа была проведена акция по

ликвидации поросли молодых деревьев, затеняющих огород семьи

военнослужащего, находящегося в зоне СВО.

Главой поселения и депутатами Совета ежегодно проводятся

мероприятия по уборке мусора на территории Южского городского поселения.

Так в апреле 2023 года депутатами Совета с целью популяризации

бережного отношения к историческому и культурному наследию совместно с

сотрудниками МКУ» Управление физической культуры, спорта и молодежной

политики» администрации ЮМР и учениками 8 класса МКОУСОШ № 3

г.Южа навели порядок около старинной усадьбы Балина и в местечке

«Балинский Лес».

Глава поселения и депутаты Совета регулярно принимают участие в

спортивном и культурно-патриотическом воспитании подрастающего

поколения.

Так в 2023 году Глава поселения и депутаты Совета совместно с

молодежью города Южа участвовали в церемониях возложения цветов к

памятнику воинам – южанам, погибшим в годы ВОВ, в конкурсе «Калейдоскоп

профессий» (проводимом среди работающей молодежи), также депутаты

Совета принимали участие в открытии соревнований по дворовому футболу,

мини-футболу, волейболу, лыжным гонкам и другим спортивным

мероприятиям, проводимым в г. Южа.

Также в 2023 году, в преддверии Дня народного единства, в рамках

Всероссийской акции «Мы граждане России!», Главой поселения были

вручены паспорта граждан РФ четырнадцатилетним гражданам г. Южа.

В 2023 году Глава поселения регулярно принимал участие в совещаниях

глав поселений Южского муниципального района, в ходе которых

обсуждались такие вопросы как:

- транспортные перевозки;

- служба по контракту;

- догазификация населенных пунктов;

- подготовка к выборам в Ивановскую областную Думу и выборам

Губернатора;

- участие в конкурсном отборе проектов, основанных на местных

инициативах;

- обеспечение предоставления качественных услуг в сфере

водоснабжения;

- проведение мероприятий, связанных с наступлением пожароопасного

периода;

- организация работ по сохранности автомобильных дорог в весенний

период (ямочный ремонт, своевременное нанесение горизонтальной дорожной

разметки), недостатки зимнего содержания автодорог общего пользования в

границах Южского городского поселения и Южского муниципального района.

 Данные совещания позволяют координировать работу органов местного

самоуправления в решении вопросов местного значения.

В феврале и августе 2023 года Главой поселения были организованы

встречи председателей уличных комитетов с депутатами Совета, сотрудниками

администрации Южского муниципального района, сотрудниками полиции,

сотрудниками МЧС, сотрудниками ТУСЗН по Южскому муниципальному

району.

Обсуждались вопросы, касающиеся общественной безопасности в

городе, противопожарной профилактики, мер социальной поддержки,

водоснабжения частного сектора и благоустройства г. Южи

Проведение данных встреч нацелено на информирование граждан

Южского городского поселения по вышеуказанным вопросам.

 Уважаемые депутаты! В 2024 году нам предстоит закрепить и развить

все положительные тенденции, достигнутые в 2023 году, которые

способствуют развитию экономики, укреплению позиции социальной

защищенности жителей нашего поселения.

 Основными направлениями работы депутатского корпуса на текущий

год являются:

 - обеспечение реализации положений Федерального закона № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

 -  улучшение жизни людей в нашем городе;

 - совершенствование нормативной правовой базы работы органов

местного самоуправления.

 Подводя итоги деятельности Совета поселения за 2023 год, хочу

отметить, что заседания Совета проходили в штатном режиме, депутатами

проводилась работа с населением, способствовавшая улучшению жизни

граждан.

 В заключении мне хотелось выразить благодарность депутатам Совета

за активное участие в исполнении полномочий, которые возложены на наш

представительный орган, за бескорыстную помощь, которую вы оказываете

населению, нашим жителям как волонтёры и патриоты нашей Родины!